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ВВЕДЕНИЕ

Диссертационная работа посвящена анализу геологического строения и

перспективам нефтегазоносности меловых отложений Гыданского полуострова и

выполнена на базе комплексной интерпретации материалов сейсморазведки и

данных глубокого бурения с учетом новейшей геолого-геофизической

информации, полученной в период 2012-2020 гг.

Цель исследования – выполнить анализ истории тектонического развития

Гыданской НГО, определить время и динамику формирования крупных поднятий

– антиклинальных ловушек, контролирующих залежи углеводородов; разработать

структурно-тектонические и сейсмостратиграфические критерии прогнозирования

геологического разреза неокомских, верхнеаптских и альб-сеноманских отложе-

ний для выделения нефтегазоперспективных зон и объектов; построение сейсмо-

геологических моделей Салмановского, Гыданского и Геофизического месторож-

дений.

Объектом исследования в настоящей диссертации являются мезозойско-

кайнозойские, в первую очередь, меловые отложения полуострова Гыданский,

расположенного на северо-востоке Западно-Сибирской геосинеклизы. Территория

исследования в административном плане расположена в Тазовском районе

Ямало-Ненецкого автономного округа (ЯНАО) Тюменской области.

Актуальность исследования:

Арктические регионы Западной Сибири считаются крупнейшей в мире га-

зоносной провинцией.

Геологоразведочные работы в пределах Гыданского полуострова были нача-

ты в 50-х годах прошлого столетия. Существенный вклад в изучение геологиче-

ского строения региона и нефтегазоносности северных районов Западной Сибири

внесли сотрудники научных и производственных организаций: Бородкин В.Н.,

Бочкарев В.С., Брадучан Ю.В., Брехунцов А.М., Булынникова А.А., Бур-

штейн Л.М, Гиршгорн Л.Ш., Гурари Ф.Г., Гурова Т.И., Девятов В.П., Ерма-

ков В.И., Ермилов О.М., Жеро О.Г., Ершов С.В., Казаков А.М., Казаненков В.А.,
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Карогодин Ю.Н., Конторович А.Э., Конторович В.А., Кулахметов Н.Х., Неручев

С.Г., Нестеров И.И., Никитенко Б.Л., Ронкина З.З., Ростовцев Н.Н., Рудкевич М.Я.,

Сакс В.Н., Салманов Ф.К., Скоробогатов В.А., Строганов Л.В., Сурков В.С., Тро-

фимук А.А., Фомин А.Н., Шемин Г.Г., Шурыгин Б.Н. и многие другие.

Несмотря на более, чем полувековую историю исследований Гыданского

полуострова, изученность территории долгое время оставалась достаточно низкой

и неравномерной, и этот регион являлся одним их наименее изученных в Западно-

Сибирской нефтегазоносной провинции.

За последнее десятилетие интерес к арктическим регионам Сибири значи-

тельно возрос. В эти годы Гыданский, Ямальский полуострова и прилегающая ак-

ватория Карского моря активно изучались комплексными геолого-

геофизическими работами, выполнялось глубокое бурение скважин как за счет

средств федерального бюджета, так и силами крупных нефтегазовых компаний

(ПАО "НОВАТЭК", ПАО "Газпром", ПАО "НК "Роснефть", ПАО "Сургутнефте-

газ" и другие), проводились обобщающие научные исследования.

Степень разработанности темы:

В результате проведенных работ региональный этап исследования Гыдан-

ской НГО в настоящее время завершен, большая часть полуострова покрыта объ-

ектами лицензирования и начат новый поисково-оценочный этап геологоразве-

дочных работ, направленный на дальнейшее изучение и оценку перспектив нефте-

газоносности территории и конкретных нефтегазоперспективных объектов.

В результате нефтепоисковых работ в Гыданской НГО открыто 12 нефтега-

зовых месторождений, наиболее крупными из которых являются Геофизическое,

Салмановское и Гыданское. Большая часть залежей по типу являются газовыми и

газоконденсатными и связана с меловыми резервуарами. В настоящее время в

этом регионе в отложениях неокома открыто 25 залежей на 6 месторождениях; в

верхнеаптском комплексе - 46 залежей на 8 месторождениях; в альб-

сеноманском – 14 залежей на 7 месторождениях. В Гыданской НГО также дока-

зана продуктивность юры, которая в этом регионе чрезвычайно слабо изучена

глубоким бурением.
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В целом, по территории Гыданской НГО накоплен уникальный фактический

материал, в том числе получены новейшие данные, включающие сеть высокоин-

формативных региональных сейсмических профилей и параметрическую сква-

жину Гыданская №130, комплексный анализ которых позволяет на новом ин-

формационном уровне решать как фундаментальные, так и прикладные задачи.

В диссертационной работе рассмотрены особенности геологического строе-

ния и условий формирования мезозойско-кайнозойских отложений центральной

части Гыданского полуострова; разработаны структурно-тектонические и сейсмо-

стратиграфические критерии прогноза нефтегазоносности меловых отложений;

построены, отвечающие современной стадии изученности региона, сейсмогеоло-

гические модели осадочных комплексов, нефтегазовых месторождений, нефтега-

зоперспективных зон и объектов.

Научная задача исследования:

на основе комплексной интерпретации ретроспективных и новейших геоло-

го-геофизических данных выполнить структурно-тектонический анализ и опреде-

лить основные этапы формирования структур, контролирующих крупные залежи

углеводородов; определить влияние мезозойско-кайнозойских тектонических

процессов на газоносность меловых резервуаров; разработать структурно-

тектонические сейсмогеологические критерии прогноза газоносности неокомско-

го, верхнеаптского и альб-сеноманского комплексов, построить детальные модели

их геологического строения.

Основные этапы исследований:

1. Сбор и обобщение опубликованных и фондовых материалов.

2. Систематизация и ревизия фактического материала, включающего

временные сейсмические разрезы МОГТ, данные ВСП, материалы ГИС, результа-

ты испытаний.

3. Создание интерпретационного сейсмического проекта, стратиграфи-

ческая привязка и корреляция основных отражающих горизонтов.

4. Построение набора структурных карт по основным отражающим го-

ризонтам и карт изопахит сейсмогеологических мегакомплексов.

7

5. Выделение и картирование разрывных нарушений на временных раз-

резах, с учетом построенных карт градиентов структурных поверхностей.

6. Структурно-тектонический и палеотектонический анализ, восстанов-

ление мезозойско-кайнозойской истории тектонического развития территории,

определение времени и динамики формирования крупных структур - ловушек;

анализ влияния тектонических процессов на нефтегазоносность меловых резер-

вуаров.

7. Построение корреляционных схем и сейсмогеологических разрезов;

детализация региональной модели геологического строения берриас-

нижнеаптских отложений исследуемого региона.

8. Построение детальной модели геологического строения подпимского

комплекса неокома в центральной части Гыданской НГО; структурный, палеотек-

тонический, сейсмофациальный, динамический анализ, выделение нефтегазопер-

спективных зон и объектов.

9. Анализ сейсмических материалов и ГИС; создание корреляционных

схем и сейсмогеологических разрезов, разработка сейсмогеологических критериев

прогноза, построение карт толщин и качества коллекторов песчаных пластов

верхнеаптского комплекса; создание сейсмогеологических моделей верхнеаптских

залежей углеводородов.

10. Комплексная интерпретация сейсмических материалов и ГИС; созда-

ние корреляционных схем и сейсмогеологических разрезов, разработка сейсмо-

геологических критериев прогноза, построение карт толщин и качества коллекто-

ров песчаных пластов сеноманского комплекса и карты качества туронского (куз-

нецовского) флюидоупора; создание сейсмогеологических моделей сеноманских

залежей углеводородов.

В диссертации автор защищает следующие основные положения и ре-

зультаты:

1. На протяжении мезозойско-кайнозойской истории центральная часть

Гыданской НГО испытывала влияние разнонаправленных региональных тектони-
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ческих движений, а приуроченные к выступам фундамента крупные положитель-

ные структуры испытывали тенденцию к относительному росту на всех этапах

тектонического развития. Унаследованное развитие поднятий и наложение более

молодых процессов на более древние предопределило уменьшение размеров и ам-

плитуд структур вверх по разрезу.

2. В Гыданской НГО выделяется 8 региональных клиноформ; в цен-

тральной части Гыданского полуострова развита подпимская региональная кли-

ноформа, которая включает 5 резервуаров. В подпимском ССК исследуемой тер-

ритории антиклинальные структуры отсутствуют, и перспективы нефтегазоносно-

сти неокома здесь могут быть связаны только со сложнопостроенными литологи-

ческими ловушками. Наиболее перспективным в отношении нефтегазоносности

этой территории является резервуар Пим_3 вдоль кромки шельфа которого выде-

ляется вытянутая в северо-восточном направлении цепочка высокоамплитудных


[…]


гойская, подсармановская, подчеускинская, подмоховая и подурьевская. В цен-

тральной части исследуемой территории в полном объеме представлена подпим-

ская региональная клиноформа, в составе которой выделено пять резервуаров,

имеющих зональное распространение. В зоне, расположенной между Восточно-

Минховским и Ладертойским месторождениями, в подпимском ССК антикли-

нальные структуры отсутствуют, и перспективы нефтегазоносности неокома этой

территории могут быть связаны только со сложнопостроенными литологическими

ловушками.

Анализ сейсмических материалов показал, что внутри подпимской регио-

нальной клиноформы вблизи кромок шельфовых террас выделяются локальные

высокоамплитудные сейсмические аномалии, связанные с развитием акустически
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выраженных песчаников. По морфологии порождающих аномалий геологических

тел эти зоны могут интерпретироваться, как системы вдольбереговых баров, бла-

гоприятных для формирования коллекторов.

Наиболее перспективным в отношении нефтегазоносности неокома рас-

сматриваемой территории является северо-восточная часть резервуара Пим_1 и

резервуар Пим_3 вдоль кромки шельфа которого выделяется вытянутая в северо-

восточном направлении цепочка высокоамплитудных сейсмических аномалий.

Верхнеаптский комплекс. Характер распределения эффективных толщин

пластов ТП1-ТП3 верхнетанопчинского резервуара показал, что несмотря на суще-

ственную дифференциацию емкостных характеристик, коллектора, способные ак-

кумулировать залежи углеводородов, получили на исследуемой территории по-

всеместное распространение. В региональном плане эффективные толщины верх-

неаптских песчаных пластов уменьшаются в восточном направлении, наибольшие

по мощности коллектора сформировались на северо-западе и в прогибах северо-

западного простирания, берущих начало от Гыданской площади и проходящих к

северу и югу от Утренней структуры. Учитывая континентальный генезис верхне-

аптских отложений, можно предположить, что на этапе формирования песчаных

пластов ТП1-ТП3 эти прогибы служили руслами палеорек.

Как было отмечено ранее, наличие яронгского (ханты-мансийского) флюи-

доупора, а также плащеобразное распространение проницаемых песчаных пластов

ТП1-ТП3 и хорошие экранирующие свойства разделяющих их глинистых пачек

предопределило формирование в верхнеаптском комплексе пород Гыданской НГО

многопластовых залежей углеводородов, контролируемых антиклинальными ло-

вушками.

Альб-сеноманский комплекс: В Гыданской НГО в альб-сеноманской части

разреза выделяется 5 песчаных горизонтов ПК1-4, ПК5-6, ПК7-8, ПК9-10 и ХМ6-10, ко-

торые разделены относительно выдержанными по латерали 10-15 метровыми гли-

нистыми пачками; наиболее перспективным в отношении газоносности является

горизонт ПК1-4, залегающий в верхней части комплекса под кузнецовским (турон-

ским) мегарегиональным флюидоупором.
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Песчаные пласты горизонта ПК1-4 являются высококачественными коллек-

торами, коэффициенты пористости которых достигают 30-35%, а выделяемые в

составе горизонта алевролито-глинистые пачки имеют локальное распространение

и не являются экранами. Широкое развитие гидродинамически связанных песча-

ных пластов-коллекторов и перекрывающего их мегарегионального туронского

флюидоупора предопределяет то, что залежи сеноманского горизонта ПК1-4:

 контролируются исключительно антиклинальными ловушками;

 являются массивными, водоплавающими.

Результаты динамического анализа показали, что в северо-восточном на-

правлении амплитудные характеристики приуроченного к кровле сеномана гори-

зонта Г существенно падают, что обусловлено опесчаниванием туронского

флюидоупора. Анализ геолого-геофизических материал показал, что к северо-

востоку от Гыданского и Салмановского месторождений экранирующие свойст-

ва кузнецовского флюидоупора существенно ухудшаются и перспективы нефте-

газоносности сеномана на этой территории не высоки.

Разработанные структурно-тектонические и сейсмогеологические критерии

прогнозирования геологического разреза, оценки качества коллекторов и флюидо-

упоров могут быть использованы в других регионах Западно-Сибирской нефтега-

зоносной провинции.

Построенные в процессе проведенных исследований отвечающие современ-

ной стадии изученности Гыданской НГО модели осадочных комплексов могут по-

служить надежной основой при количественной оценке ресурсов УВ и планиро-

вании геологоразведочных работ с целью воспроизводства и наращивания мине-

рально-сырьевой базы региона и открытия новых нефтегазовых месторождений. В

продолжение проведенных исследований планируется апробация разработанных

сейсмогеологических критериев нефтегазоносности на объектах слабоизученной

центральной части Енисей-Хатангского регионального прогиба.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АК - акустический каротаж

ВСП - вертикальное сейсмопрофилирование

ГВК - газоводяной контакт

ГИС - геофизические исследования скважин

ГК - гамма-каротаж

КП - куполовидное поднятие

КС - метод кажущегося сопротивления электрического каротажа

МОВ - метод отраженных волн

МОГТ - метод общей глубинной точки в сейсморазведке

НГК - нейтронный гамма-каротаж

НГО - нефтегазоносная область

НГП - нефтегазоносная провинция

НГР - нефтегазоносный район

НГРЭ – нефтегазоразведочные экспедиции

ОГ - отражающий горизонт

ПС - метод самопроизвольной поляризации электрического каротажа

СГ-6 - скважина сверхглубокая №6 (Тюменская №6)

СГ-7 - скважина сверхглубокая №7 (Ен-Яхинская №7)

СК - сейсмокаротаж

ССК - структурно-стратиграфический комплекс

СФР - структурно-фациальный район

УВ - углеводороды

ЯНАО - Ямало-Ненецкий автономный округ
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