Министерство природных ресурсов и экологии
Российской Федерации

Федеральное агентство по педропользованию

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Всероссийский научно­
исследовательский

105118, Москва,
шоссе Энтузиастов, 36.

геологический нефтяной институт»
(ФГБУ «ВНИГНИ»)

тел. +7(495) 673-26-51
факс +7(495) 673-47-21
e-mail: info@vnigni.ru

УТВЕРЖДАЮ

Генеральный директор Федерального
государственного бюджетного учреждения

всероссисского научно-исследовательского
геологического нефтяного института»

(ФГБУ «ВНИГНИ»)
______________________ П.Н. Мельников

« » _____ 2022 года

отзыв

ведущей организации Федеральное государственное бюджетное
учреждение «Всероссийский научно-исследовательский геологический
нефтяной институт» (ФГБУ «ВНИГНИ») на диссертацию Тороповой
Татьянм Николаевны «ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ СТРОЕНИЕ,
ТЕКТОНИКА И НЕФТЕГ АЗОНОСНОСТЬ НЕОКОМСКИХ,
ВЕРХНЕАПТСКИХ И АЛЬБ-СЕЯОМАНСКИХ ОТЛОЖЕНИЙ
ПОЛУОСТРОВА ГЬЩАНСКИЙ» на соискание ученой степени
кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.12 -

Геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений

Диссертация Т.Н. Тороповой посвящена анализу геологического строения и
перспективам нефтегазоносности меловых отложений Гыданского полуострова и
выполнена на базе комплексной интерпретации материалов сейсморазведки и данных
глубокого бурения с учетом новейшей геолого-геофизической информации, полученной в
период 2012-2020 rr. Территория исследования в административном плане расположена в
Тазавеком районе Ямало-Ненецкого автономного округа Тюменской области. В
нефтегазоносном плане территория находится в пределах Гыданской нефтегазоносной
области (НГО).

Актуальность работы. Тема диссертации, безусловно, актуальна, поскольку
Гыданский полуостров является одной из самых перспективных и одновременно не в
полной мере изученных территорий Западно-Сибирскирской нефтегазоносной провинции,
реальная оценка ресурсного потенциала нефтегазоносности которого к настоящему
времени не дорешена, не является окончательной и, однозначно требует проведения

дополнительных научных исследований. В том числе чрезвычайно важным представляется

необходимость выделения наиболее перспективных в тектоническом строении участков

для локализации ресурсов углеводородов.

Цель исследований: анализ истории тектонического развития Гьщанской НГО,
определить время и динамику формирования крупных поднятий - антиклинальных

ловушек, контролирующих залежи углеводородов; разработать структурно-тектонические
и сейсмостратиграфические критерии прогнозирования геологического разреза­
неокомских, верхнеаптских и альб-сеноманских отложений для выделения
нефтегазоперспективных зон и объектов; построение сейсмогеологических моделей
Салмановского, Гыданского и Геофизического месторождений ..

Объектом исследования в рассматриваемой диссертационной работе являются
мезозойско-кайнозойские, в первую очередь, меловые отложения полуострова Гыданский,
расположенного на северо-востоке Западно-Сибирской геосинеклизы.

Научная новизна (по формулировкам автора, с которыми, в целом, можно
согласиться) заключается в следующем:

l.Впервые для центральной части полуострова Гыданский на базе комплексной
интерпретации ретроспективных и новейших геолого-геофизических материалов
сейсморазведки и глубокого бурения в рамках единого методического подхода выполнен
научный анализ геологического строения мезозойско-кайнозойских отложений.

2.Построены отвечающие современной степени изученности сейсмогеологические
модели осадочных комплексов и резервуаров; выполнен структурно-тектонический и
палеотектонический анализ и оценка влияния тектонических процессов на
нефтегазоносность различных осадочных комплексов.

З.С использованием результатов структурно-тектонического анализа и построенных

в процессе проведеиных исследований моделей геологического строения осадочных
комплексов выполнено обоснование существенно более высоких перспектив газоносности
верхнеаптских резервуаров Гыданской НГО по отношению к традиционному для севера
Западной Сибири сеноманекому комплексу.

4.Разработан набор адаптированных к геологическому строению Гыданской НГО
структурно-тектонических и сейсмогеологических критериев прогноза качества
коллекторов и флюидеупоров в меловых резервуарах.

Защищаемые положения:
1. На протяжении мезозойско-кайнозойской истории центральная часть Гыданской

НГО испытывала влияние разнонаправленных региональных тектонических движений, а

приуроченные,к выступам фундамента крупные положительные структуры испытывали
тенденцию к относительному росту на всех этапах тектонического развития.

Унаследованное развитие поднятий и наложение более молодых процессов на более
древние предопределило уменьшение размеров и амплитуд структур вверх по разрезу.

2. В Гыданской НГО выделяется 8 региональных клиноформ; в центральной части
Гыданского полуострова развита подпимекая региональная клиноформа, которая включает
5 резервуаров. В подпимеком ССК исследуемой территории антиклинальные структуры
отсутствуют, и перспектины нефтегазоносности нескома здесь могут быть связаны только
со сложнопостроенными литологическими ловушками. Наиболее перспектинным в
отношении нефтегазоносности этой территории является резервуар Пим_З вдоль кромки
шельфа которого выделяется вытянутая в северо-восточном направлении цепочка
высокоамплитудных сейсмических аномалий, отвечающих системе вдольбереговых баров.

3. В Гыданской НГО верхнеаптеки е отложения являются наиболее перспектинными
в отношении газоносности. Наличие в разрезе апта Гыданской НГО нейтинекой пачки,
яроигекого (ханты-мансийского) флюидеупора и серии зонально-развитых глинистых
пачек - покрышек, разделяющих верхнеаптские песчаные пласты - коллекторы, а также
увеличение амплитуд и размеров структур в рельефе кровли танопчинской свиты

(относительно горизонта Г) предопределило формирование многопластовых
месторождений Гыданской НГО, на которых значительные по запасам газовые залежи
сконцентрированы в верхнеаптских резервуарах.

4. В Гыданской НГО основные скопления углеводородов локализованы в аптских
песчаных пластах танопчинской свиты, а традиционные для севера Западной Сибири

сеноманекие залежи в большинстве случаев незначительны по запасам. Невысокий
потенциал сеяоманских резервуаров связан исключительно с тектоническим фактором -

низкой интенсивностью роста структур на постсеноманском этапе развития и, как
следствие, незначительными объемами сеноманских ловушек.

Практическая значимость работы.
Рассмотренные в работе структурно-тектонические и сейсмогеологические

особенности строения осадочных комплексов и залежей углеводородов Гыданской НГО в
совокупности с материалами по более изученной территории Надым-Пурского междуречья
могут послужить основой для понимания глубинных фундаментальных процессов,
предопределивших существенные различия в истории развития этих регионов и
повлиявших на перспективы нефтегазоносности различных осадочных комплексов.

В работе предложен комплексный подход к интерпретации геолого-геофизических
материалов с использованием классических и новых методических приемов.
Разработанные структурно-тектонические и сейсмогеологические критерии
прогнозирования геологического разреза, оценки качества коллекторов и флюидаупоров
могут быть использованы в других регионах Западно-Сибирской нефтегазоносной
провинции, в первую очередь, на шельфе Карского моря, а также в слабоизученных
центральной и восточной частях Енисей-Хатангского регионального прогиба.

Построенные в процессе проведеиных исследований отвечающие современной
стадии изученности Гыданской НГО структурно-тектонические и сейсмогеологические
модели осадочных комплексов могут быть использованы при количественной оценке и
планировании геологоразведочных работ с целью воспроизводства и наращивания
минерально-сырьевой базы региона и открытия новых нефтегазовых месторождений.

Работа состоит из введения, пяти глав и заключения, содержит список литературы
из 111 наименований. Работа изложена на 221 странице машинописного текста, включая 78
рисунков и 4 таблицы. Структурное построение диссертации отражает логическую
последовательность в решении поставленных автором диссертационных задач.

Заключение
Диссертация Т.Н. Тороповой основана на значительном объеме обработанных

автором материалов и содержит практические, важные для работ по освоению
углеводородного потенциала региона результаты, в том числе и в плане локализации
ресурсов углеводородов и их дифференциации по типам флюидов.

Вместе с тем представленная работа, на наш взгляд, вызывает ряд комментариев и
замечаний, на которые желательно обратить внимание.

Автор справедливо отмечает важную роль, которую имеют тектонические
нарушения в общей модели формирования месторождений углеводородов, достаточно
подробно и правильно описывает критерии выделения тектонических нарушений на
сейсмических разрезах, в тоже время на всех многочисленных разрезах, приведённых в

диссертационной работе, где по казаны тектонические нарушения, в том числе на рис 3 7-

39, специально приведённых для иллюстрации выделения тектонических нарушений,
визуальные признаки нарушений не видны. Возможно причина в том, что автор везде
использует региональные разрезы в очень мелком масштабе, детали строения отдельных
отражений и их нарушений при этом теряются. Ну тогда для иллюстрации нарушений
необходимо бьmо привести разрезы в более крупном масштабе, где нарушения должны
быть видны. Это существенно снижает доверие к тем тектоническим нарушениям, которые

выделены на результативных картах.
В работе активно используются палеореконструкции, которые должны позволить

понять роль и значение отдельных храпастратиграфических интервалов в истории
формирования современных структур, но ошибкой представляется использование
временных разрезов для осуществления палеареконструкций (рис. 32-34). Сегодня
существуют развитые средства для перевода сейсмических изображений из временного

масштаба в глубинный и демонстрация палеареконструкцией с сохранением всей динамики

записей непосредственно в глубинах. Для качественного анализа реконструкция временных

разрезов не приведёт к большим принципиальным ошибкам, но для количественных оценок

необходим анализ разрезов в глубинах.

В диссертационной работе отмечено, что отложения верхнего апта характеризуются
наличием большого числа непротяжённых сейсмических аномалий с высокой амплитудой­
сейсмических отражений, которые авторы предположительно связывают с наличием
локальных угольных пластов. Но в равной степени, если не в большей, такие аномалии
могут быть созданы локальными карманами отложений с повышенными коллекторскими
свойствами, наполненными газом. Представляется, что при таком большом количестве
скважин, пересекающих отложения верхнего апта, автор мог бы найти однозначный ответ,
применяя стандартные приёмы одномерного сейсмического моделирования.

Следует также отметить, что визуализация большинства приведённых в диссертации
сейсмических временных разрезов характеризуется относительно невысоким качеством,
несколько ниже чем сегодня стандартно получают произведетвенные организации,
работающие в этом регионе. Этот фактор в определенной мере затрудняет анализ волновой
картины внутри разных стратиграфических комплексов и препятствует выявлению
локальных перспектинных аномалий.

При этом, несмотря на наличие определенных замечаний и/или вопросов к работе,
принимая во внимание актуальность темы исследований и её несомненную практическую
значимость, значительный объем комплексной интерпретации и переинтерпретации, а
также комплексирования на современной основе материалов региональной и детальной
сейсморазведки, материалов ГИС и материалов глубокого бурения, представленную работу
Т.Н. Тороповой можно рекомендовать к окончательной защите.

Полученные автором научные и практические результаты могут использоваться при
планировании геологоразведочных работ на нефть и газ, уточнения оценки локализованных
ресурсов углеводородов и служить основой дальнейших исследований и освоения
углеводородного потенциала отложений региона, в том числе и с дифференциацией
ресурсов УВ по типам подземных флюидов.

Автореферат и опубликованные работы полностью отражают содержание
диссертации.

Диссертация соответствует критериям, установленным п.9 Положения о
присуждении учёных степеней (утверждено постановлением Правительства Российской
Федерации от Z4 сентября 2013 г. N2842) для учёной степени кандидата наук, а её автор Т.Н.
Торопова достойна присуждения учёной степени кандидата геолого-минералогических
наук по специальности 25.00.12 «Геология, поиски и разведка нефтяных и газовых
месторождений».

Советник Генерального директора

ФГБУВНИГНИ,

доктор технических наук

Раб. тел. 8-495-673-37-07

e-mail: gogonenkov@vnigni. ru

Заведующий сектором

Западно-Сибирского региона ФГБУ ВНИГНИ,

кандидат геолого-минералогических

наук

Раб. тел. 8-495-673-25-94

e-mail: Scherbakov@vnigni. ru

Гогоненков Георгий Николаевич

Щербаков Валерий Владиславович

Диссертация и отзыв рассмотрены и обсуждены на заседании Отдела Геологии и
нефтегазоности Азиатской части России, одно из направлений деятельности которого -
обоснование перспективных направлении ГРР на нефть и газ, 20 июня 2022 года, протокол N!! 2,
отзыв одобрен в качестве отзыва ведущей организации.

Отзыв утвержден на заседании ученого совета ФГБУ «ВНИГНИ», протокол N!! 5 от 21 июня
2022 года.

Заведутощий отделом, кандидат

геолого-минералогических наук Мигурский Феликс Анатольевич

Раб. тел. 8-495-673-16-54

e-тail:faт @ vnigni.rи

Председателю диссертационного совета

д 003.068.02

доктору г.-м. наук, академику Канторовичу А.Э.

Я, Гогоненков Георгий Николаевич, подтверждаю свое согласие на включение
своих переанальных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета,
их дальнейlllую обработку и передачу в соответствии с требованиями 11инобрнауки к
процедуре аттестации научных работников.

Дата подпись

Председателю диссертационного совета

д 003.068.02

доктору г.-м. наук, академику Канторовичу А.Э.

Я, Щербаков Валерий Владиславович, подтверждаю свое согласие на включение
своих переанальных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета,
их дальнейiiiую обработку и передачу в соответствии с требованиями �инобрнауки к
процедуре аттестации научных работников.

Дата подпись

Скан_20220624
Скан_20220624 (2)
Скан_20220624 (3)
Скан_20220624 (4)
Скан_20220624 (5)